
COMUNE DI VILLASIMIUS 
Provincia Sud Sardegna 

 
 

 

Ordinanza 1 del 07/01/2022 
 

 

Il SINDACO 

 

Sospensione delle lezioni e chiusura dei Plessi scolastici dell’Istituto Comprensivo di 

Villasimius nella giornata di lunedì 10/01/2022 

 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020 con la quale è stato dichiarato, per 

sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTO il decreto-legge 24 dicembre 2021, n. 221, recante “Proroga dello stato di emergenza 

nazionale e ulteriori misure per il contenimento della diffusione dell’epidemia da Covid-19”; 

VISTA l’Ordinanza del Presidente della Regione Sardegna n.1 del 5 Gennaio 2022 recante “Misure 

straordinarie urgenti di contrasto e prevenzione della diffusione epidemiologica da COVID-19 nel 

territorio regionale della Sardegna. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 

dicembre 1978, n.833 in materia di igiene e sanità pubblica – Sospensione delle attività 

didattiche per lo svolgimento di attività straordinarie di screening della popolazione scolastica di 

ogni ordine e grado” con la quale sono state sospese le attività didattiche nelle scuole di ogni 

ordine e grado della Regione Autonoma della Sardegna per le giornate del 7 ed 8 gennaio 2022.  

VISTA la nota, registrata al protocollo comunale al numero 273 del 05/01/2022, inviata da 

questa Amministrazione alla Azienda Territoriale Sanitaria – ASSL di Cagliari con la quale 

venivano richiesti i tamponi per effettuare lo screening sulla popolazione scolastica; 

RILEVATO CHE, in considerazione dell’attuale situazione epidemiologica che registra una 

notevole impennata di casi di positività al Covid-19 e della necessità di garantire la ripresa delle 

attività scolastiche in sicurezza dopo la pausa natalizia, di concerto con il competente Ufficio di 

Igiene Pubblica è stato deciso di svolgere la campagna di screening su tutta la popolazione 

scolastica afferente alle scuole presenti sul territorio comunale; 

RITENUTO in via precauzionale, di sospende le lezioni e di disporre la contestuale chiusura dei 

Plessi scolastici dell’Istituto Comprensivo di Villasimius nella giornata di lunedì 10/01/2022 al 

fine di effettuare il relativo screening sulla popolazione scolastica (alunni, insegnanti e personale 

ATA);  

RITENUTO di organizzare, con il supporto dei medici di base, le attività di screening presso la 

palestra di Via Mazzini, con i seguenti orari: 

a. Ore 9:00 – Alunni, insegnanti e Personale ATA Scuola dell’Infanzia; 

b. Ore 10:00 – Alunni, insegnanti e Personale ATA Scuola Primaria;  

c. Ore 11:30 – Alunni, insegnanti e Personale ATA Scuola Secondaria; 



VISTA la Legge 23 dicembre 1978, n. 833, recante “Istituzione del servizio sanitario nazionale” 

e, in particolare, l’art. 32 che dispone “il Ministro della sanità può emettere ordinanze di carattere 

contingibile e urgente, in materia di igiene e sanità pubblica e di polizia veterinaria, con efficacia 

estesa all’intero territorio nazionale o a parte di esso comprendente più regioni”, nonché “nelle 

medesime materie sono emesse dal Presidente della Giunta Regionale o dal Sindaco ordinanze 

di carattere contingibile e urgente, con efficacia estesa rispettivamente alla regione o a parte del 

suo territorio comprendente più comuni e al territorio comunale”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 che, all’art.117 (Interventi d'urgenza), 

prevede che “1. In caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente 

locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della 

comunità locale”; 

VISTO l’art. 50 comma 5 del D. Lgs.267/2000 che recita espressamente: “In particolare, in caso 

di esigenze sanitarie e di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, le ordinanze 

contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco quale rappresentante della Comunità locale”; 

RITENUTO necessario, per quanto sopra, adottare idonei provvedimenti a titolo precauzionale a 

tutela della pubblica incolumità; 

ORDINA 

1. La sospensione precauzionale delle lezioni e la contestuale chiusura dei Plessi scolastici 

dell’Istituto Comprensivo di Villasimius nella giornata di lunedì 10/01/2022, fatte salve 

le attività amministrative strettamente necessarie, al fine di effettuare il relativo 

screening sulla popolazione scolastica (alunni, insegnanti e personale ATA);  

2. l’effettuazione dello screening volontario con il supporto dei medici di base presso la 

Palestra di Via Mazzini con i seguenti orari: 

a. Ore 9:00 – Alunni, insegnanti e Personale ATA Scuola dell’Infanzia; 

b. Ore 10:00 – Alunni, insegnanti e Personale ATA Scuola Primaria;  

c. Ore 11:30 – Alunni, insegnanti e Personale ATA Scuola Secondaria; 

3. il presidio, l’assistenza e il supporto alle attività di screening effettuate dai medici di base 

all’associazione di Protezione Civile “Centro Radio Operativo Villasimius – C.R.O.V.” e 

all’associazione “Volontari Soccorso Villasimius – Costa Sud Est”;  

DEMANDA 

agli uffici competenti la massima diffusione del presente provvedimento mediante ogni mezzo 

ritenuto idoneo per l'informazione alle scuole e alla cittadinanza e l’adozione di tutti i 

provvedimenti di propria competenza;  

Che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio del Comune e la notifica a mezzo Pec: 

- a S.E. il Prefetto di Cagliari; 

- alla Stazione Carabinieri di Villasimius; 

- all’Istituto comprensivo di Villasimius; 

- all’Ufficio Scolastico Regionale; 

- alla Polizia Municipale; 

- alle associazioni Protezione Civile “Centro Radio Operativo Villasimius – C.R.O.V.” e  

“Volontari Soccorso Villasimius – Costa Sud Est 

INFORMA 



Contro il presente provvedimento può essere promosso ricorso avanti al TAR Sardegna entro 

sessanta (60) giorni dalla data di emissione della presente ordinanza o, in alternativa, con ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro centoventi (120) giorni.  

 

 Il Sindaco 

Gianluca Dessì 
Firma digitale ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

 

 

 

 
 


		2022-01-07T14:47:23+0000
	DESSI' GIANLUCA




